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Lotto 1

STILETTO

di provenienza centro europea, databile alXVI/ XVII 
Sec.; lama a due fili e punta, costolata al centro; 
breve guardia in ferro, le estremità tornite, come il 
pomo, a tortiglione; impugnatura tortile in legno, in 
origine rivestita da trecciola di rame (mancante, 
permangono le ghiere); in condizioni abbastanza 
buone L cm 29,8

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 2

STILETTO

di produzione bresciana, databile al XVII Sec.; lama 
a sezione triangolare poggiante su nodo tornito a 
balaustro; guardia in ferro con braccetti intagliati a 
motivo di teste di delfino; impugnatura tornita a 
balaustro, intagliata a motivi vegetali, il pomo 
anch'esso conformato a testa di delfino; in buone 
condizioni L cm 28,7

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 3

STILETTO

di produzione bresciana, databile al XVII Sec.; lama 
a sezione triangolare poggiante su nodo tornito a 
balaustro; guardia dritta in ferro con estremità 
bottonate, impugnatura a balaustro, pure in ferro; in 
condizioni mediocri L cm 25,8

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 4

STILETTO

di produzione bresciana, databile al XVII Sec.; lama 
a sezione triangolare poggiante su nodo tornito a 
balaustro; guardia tortile con estremità bottonate ed 
intagliate, come il pomo, a corolla di fiore; 
impugnatura tornita a balaustro ed incisa a motivi 
vegetali; in buone condizioni L cm 29,5

EUR 200,00 / 300,00

 

 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     7



 

 

Lotto 5

SPADA DELLO STORICISMO

nelle forme di una spada da lato del tardo XVI Sec.: 
lama dritta, ampia guardia e pomo in ferro, 
impugnatura con manica in trecciola e ghiere di 
ferro; in ottime condizioni con gradevole patina 
d'epoca; decorativa L cm 106

EUR 140,00 / 180,00

 

 

Lotto 6

SPADA DELLO STORICISMO

nelle forme di una spada a granchio del XVI/XVII 
Sec., con lama dritta e guardia a quattro bracci 
ricurvi più ampie valve sbalzate a volute, 
impugnatura con manica in trecciola e ghiere di 
ferro, pomo pure in ferro; in ottime condizioni con 
gradevole patina d'epoca; assai decorativa L cm 109 

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 7

SPADA A TAZZA 

di probabile provenienza nord italiana, databile al 
tardo XVII Sec.; lama a due fili ridotta alla lunghezza 
di 43,5 cm per farne una daga, probabile recupero di 
un'arma spezzatasi e non altrimenti utilizzabile; 
coccia messa a giorno al traforo, guardia con rami 
diritti, sagomati e torniti a balaustro alle estremità, 
impugnatura con avvolgimento di trecciola e filo 
metallici e ghiere in ferro, elegante pomo a fico 
sfaccettato; in buone condizioni; molto interessante 
per restauri L cm 65
EUR 200,00 / 300,00  

 

Lotto 8

SPADA DA GENTILUOMO

di ambito europeo, databile al tardo XVIII Sec.: lama 
a sezione triangolare; fornimento in ferro diamantato 
(coccia mancante); fodero assente; in buone 
condizioni salvo quanto esposto L cm 95

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 9

SPADA DA CAVALLO

bell'esempio di Storicismo d'epoca, databile al XIX 
Sec., nelle forme di una spada a ponti del XVII Sec.: 
lama a due fili e punta, messa a giorno al traforo al 
forte; ampia guardia in ferro; impugnatura con 
manica in filo e trecciola di ferro; pomo baccellato; 
in ottime condizioni con gradevole patina del tempo 
L cm 133

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 10

COCCIA DI SCIABOLA AUSTROUNGARICA

coccia traforata per sciabola da Ufficiale di 
Cavalleria austroungarica del XIX Sec., in ottime 
condizioni con giusta patina d'epoca; preziosa per 
restauri

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 11

PARTI DI ARMATURA DELLO STORICISMO

coppia di scarselle da fante, nelle forme del XVII 
Sec.: in unico pezzo, di spessore e peso realistici, 
con bordi girati e tocchi a fingere tortiglione; i rivetti 
sono tutti di moderna sostituzione non pertinente, le 
fibbie (una mancante) sono invece le originali; in 
buone condizioni con gradevole patina; bell'esempio 
di Storicismo del tardo XIX Sec. 

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 12

PARTE DI UNA PICCA LUNGA

databile fra la fine del XVI Sec. e l'inizio del 
successivo: cuspide fortemente costolata al centro, 
posante su gorbia conica prolungantesi verso il 
basso nelle due bandelle originali, non ridotte e 
mantenenti la chiodatura d'epoca, lunghe cm 58; 
presente sezione dell'asta originale in legno di 
frassino; in patina, in buone condizioni 
considerandone l'epoca; interessante L ferro cm 71, 
L totale cm 182

EUR 150,00 / 250,00  
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Lotto 13

FERRO DI ALABARDA DA CACCIA

databile al XVII/XVIII Sec.: cuspide a foglia, breve 
scure incavata con gobbe recanti tre sforature 
ognuna, becco con riccio superiore, gorbia conica 
spigolata; evidenti segni di lavorazione per battitura 
con alcune sfogliature del metallo; in buone 
condizioni con giusta patina d'epoca L cm 40,5

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 14

FERRO DI ALABARDA DA MILIZIA PAESANA

databile al tardo XVII Sec., di probabile provenienza 
centro europea o nord italiana: robusta lama a due 
fili, una faccia fortemente costolata al centro e l'altra 
piatta; breve scure e becco ricurvo; gorbia conica 
mantenente le bandelle originali, lunghe 32 cm 
circa; si notano sul manufatto evidenti segni di 
lavorazione per battitura ed alcune sfogliature; in 
bella patina antica mai pulita ed in buone condizioni; 
interessante L cm 80,5

EUR 120,00 / 200,00
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Lotto 15

GRANDE SCURE INASTATA

databile al XVIII Sec., di probabile provenienza nord 
italiana, con massiccia gorbia conica ed ampia 
lama decorata con motivi floreali incisi e punzonata 
due volte dal fabbricante; in buone condizioni L cm 
48

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 16

GRANDE SCURE INASTATA

databile al XVIII Sec., di probabile provenienza nord 
italiana, con massiccia gorbia conica ed ampia 
lama decorata con motivi floreali incisi e punzonata 
due volte dal fabbricante; in buone condizioni L cm 
47

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 17

BALESTRA

databile al XVIII/XIX Sec.: arco in ferro montato su 
teniere di legno con rinforzi e fornimenti di ferro, 
alloggiante nel profilo superiore del calcio il 
dispositivo di caricamento a leva; manca il ponticello 
del grilletto; meccanica da revisionarsi; nel 
complesso in condizioni abbastanza buone

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 18

CANNONE

databile al XVIII/XIX Sec., gettato in bronzo, 
presenta gioia di bocca festonata, volata adorna di 
cartigli e stemmi nobiliari in bassorilievo, maniglioni 
zoomorfi a motivo di animali fantastici; la bocca da 
fuoco appare in patina scura, con estese zone virate 
al verde, come per una lunga esposizione ad agenti 
atmosferici; in buone condizioni L cm 97 

EUR 1.200,00 / 1.800,00
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Lotto 19

PICCOLO ED ELEGANTE CANNONE

gettato in bronzo, databile al XVIII/XIX Sec., 
riproduce nello stile un'artiglieria del XVI/XVII Sec.: 
alla lunga gioia di bocca, scolpita ad espressiva 
testa di drago, seguono otto sezioni delineate da 
nervature e riportanti - salva la centrale sostenente 
gli orecchioni - varie figure araldiche in bassorilievo; 
la bocca da fuoco termina con culatta baccellata ed 
appiglio di manovra a balaustro; in bella patina 
antica mai svelata da puliture ed in ottime condizioni 
L cm 71
EUR 850,00 / 1.300,00  

 

Lotto 20

PISTOLA ORIENTALE A PIETRA FOCAIA

di provenienza balcanica; canna in ferro, batteria 
"alla moderna", cassa in legno con rimessi in filo 
d'ottone, fornimenti d'ottone intagliati ad arabeschi; 
in buone condizioni L cm 43

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 21

PISTOLA A PIETRA FOCAIA

di probabile fattura centro italiana, databile al XVIII 
Sec.: canna a due ordini con anelli incisi al cambio; 
batteria alla "snaphaunce" incisa a racemi; cassa in 
noce con fornimenti d'ottone; bacchetta (di 
reintegro) in legno con batti palla di corno; in buone 
condizioni L cm 26,5

EUR 350,00 / 500,00

 
 

Lotto 22

COPPIA DI PISTOLE A PIETRA FOCAIA

di probabile fattura centro italiana, databili al XVIII 
Sec.: canne a due ordini con anelli incisi al cambio; 
eleganti batterie alla "Snaphaunce", i masselli dei 
cani intagliati ad immagine di volto umano 
grottesco; casse in noce con fornimenti d'ottone, 
controcartella e scudo poggia pollice messi a giorno 
al traforo, ponticello e calciolo adorno di piccoli 
cammei in argento, bacchette originali in legno con 
batti palla d'ottone e cavastracci in ferro; in ottime 
condizioni complessive l cm 24
EUR 800,00 / 1.200,00
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Lotto 23

PARTE DI UNA PISTOLA RIDOTTA A 
LUMINELLO

resti di una bella pistola del XVIII Sec., di probabile 
fattura centroitaliana: canna a due ordini con anelli 
al cambio, la camera di scoppio intagliata a racemi 
ed espressivo mascherone grottesco; parte della 
calciatura in noce, mantenente comunque calciolo, 
controcartella e scudo poggia pollice in bronzo, 
intagliati e messi a giorno a motivi di racemi, 
grottesche e medaglioni; molto interessante per 
recupero pezzi preziosi per restauri L. cm 30

EUR 50,00 / 80,00
 

 

Lotto 24

PISTOLA A LUMINELLO

canna in ferro ad anima liscia; batteria trasformata 
dalla pietra focaia; cassa in noce con fornimenti 
d'ottone, bacchetta assente; nel complesso in 
buone condizioni L cm 33

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 25

PISTOLA TRASFORMATA A LUMINELLO

Pistola del XVIII Sec., di probabile provenienza 
tosco-emiliana, ridotta a luminello nel secolo 
successivo: canna adorna di racemi e di medaglione 
con figura virile intagliati sulla camera di scoppio ed 
enfatizzati da doratura; cartella pure recante 
analogo ornato, portante cane di snella ed elegante 
foggia; cassa in noce con bei fornimenti d'ottone 
intagliati a motivi fitomorfi e di teste virili, 
quest'ultime argentate ad enfatizzarne la presenza; 
bacchetta originale con battipalla d'ottone e 
EUR 150,00 / 250,00

  

Lotto 26

PISTOLA RIDOTTA A LUMINELLO

canna a due ordini con anelli incisi al cambio; 
batteria trasformata dalla pietra focaia; cassa in 
noce (danno con mancanza alla parte frontale del 
fusto); fornimenti d'ottone incisi a racemi; in buone 
condizioni salvo quanto esposto L cm 40

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 27

PISTOLA A LUMINELLO CON BAIONETTA

Pistola da viaggio tipo mazzagatto, a 
semiretrocarica, la canna in damasco corredata di 
baionetta a scatto, caricata da robusta molla a 
lamina ed azionabile tramite pressione sull'ampio 
ponticello scorrente all'indietro; l'arma è adorna di 
incisioni fitomorfe, reca punzoni del Banco Prova di 
Liegi, il calcio in radica è completato da calciolo 
d'argento con piccolo vano porta capsule; in buone 
condizioni L cm 21 

EUR 150,00 / 250,00  

 

Lotto 28

PISTOLA A LUMINELLO

canna di grosso calibro ad anima liscia, castello 
con cane centrale, calcio recante incassati su 
entrambi i lati scudetti con stemma sabaudo e 
legenda "Regno di Sardegna"; ripulita a fondo, 
comunque in buone condizioni complessive; la 
presenza degli emblemi fa ipotizzare che l'arma sia 
appartenuta alle Regie Poste o a qualche altro 
Servizio di Stato necessitante di autodifesa; 
interessante L. cm 22,5

EUR 100,00 / 150,00  
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Lotto 29

MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna a sezione ottagonale, castello con cane 
laterale e grilletto a scomparsa, calcio in noce con 
calciolo e scudetto poggia pollice in argento; 
meccanica da revisionare, in condizioni abbastanza 
buone L cm 21

EUR 60,00 / 90,00

  

Lotto 30

MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna in damasco, da svitarsi per il caricamento; 
castello con cane centrale, inciso a racemi; calcio 
di noce con scudetto in argento incassato sul collo; 
presenti punzoni del Banco Prova di Liegi; in buone 
condizioni L cm 18,5

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 31

ELEGANTE MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna ad anima microrigata, in damasco, svitabile 
per il caricamento; castello inciso a racemi e finito 
in bianco, con grilletto a scomparsa e cane 
centrale; calcio in noce stile "Renaissance", 
corredato di calciolo in ferro; meccanicamente in 
ordine ed in ottime condizioni L cm 17,5

EUR 100,00 / 150,00

   

Lotto 32

MAZZAGATTO A LUMINELLO 

canna in damasco, di grosso calibro, da svitarsi per 
il caricamento; castello inciso a racemi, con cane 
centrale e grilletto a scomparsa; calcio in noce con 
calciolo di ferro corredato di vano porta capsule 
accessibile tramite sportellino a molla; presenti 
punzoni del Banco Prova di Liegi; in buone 
condizioni L cm 17

EUR 80,00 / 120,00

 
 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     21



 

 

Lotto 33

PISTOLA A CANNE GIUSTAPPOSTE

massicce canne a sezione ottagonale, ad anima 
liscia, fra loro collegate da bindella; castello con 
cani centrali; calcio di noce stile "Renaissance" con 
calciolo in ferro; bacchetta di caricamento in legno; 
in buone condizioni complessive L cm 31

EUR 100,00 / 150,00

  

Lotto 34

PISTOLA A CANNE GIUSTAPPOSTE

canne a sezione ottagonale, castello in ferro con 
cani centrali, calcio di noce; manca il ponticello, 
meccanica da revisionare, in condizioni discrete L 
cm 21,5

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 35

PISTOLA A SPILLO A DUE CANNE

canne giustapposte ad anima liscia; castello con 
cani centrali, grilletti a scomparsa, pulsante di 
svincolo del blocco canne; calcio di legno con 
calciolo in ferro; nel complesso in buone condizioni 
L cm 23

EUR 80,00 / 130,00

 
 

Lotto 36

MAZZAGATTO A CANNE GIUSTAPPOSTE

canne svitabili per il caricamento, castello con cani 
centrali e grilletti a scomparsa, inciso a racemi, 
calcio in noce con scudetto d'argento incassato sul 
collo; meccanicamente in ordine ed in buone 
condizioni L cm 19,5

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 37

RIVOLTELLA TIPO "VELODOG"

revolver tascabile di piccolo calibro, all'epoca favorito 
dai ciclisti per autodifesa contro le aggressioni di 
cani e rapinatori da strada, tamburo a cinque 
camere, telaio chiuso con sportello di caricamento 
incernierato, meccanica a singola e doppia azione 
(da revisionarsi), grilletto a scomparsa, guancette in 
legno; in buone condizioni salvo quanto esposto L 
cm 13,5

EUR 70,00 / 120,00

 

 

Lotto 38

PICCOLA PISTOLA A RETOCARICA

Pistolina monocolpo cal.4,5 mm flobert, dotata di 
otturatore a ribaltamento e di estrattore a mano; 
meccanicamente in ordine ed in buone condizioni 
generali L cm 9,5

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 39

RIVOLTELLA A RETROCARICA

a percussione centrale, a sola doppia azione con 
cane interno, tamburo fisso a cinque camere, 
grilletto a scomparsa, guancette di bachelite 
recante marca "FAL" per "Fabrique d'Armes Liege"; 
meccanica da revisionarsi, altrimenti in buone 
condizioni generali L cm 18

EUR 80,00 / 130,00

 
 

Lotto 40

RIVOLTELLA TASCABILE A RETROCARICA

rivoltella a percussione centrale, con tamburo fisso, 
meccanica a singola e doppia azione, grilletto 
pieghevole, guancette di bachelite finite a zigrino; in 
buone condizioni L cm 14,5

EUR 70,00 / 120,00
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Lotto 41

RIVOLTELLA TASCABILE A RETROCARICA

a percussione centrale, a tamburo fisso con 
meccanica a singola e doppia azione; superfici 
metalliche caratteristiche per la particolare finitura a 
scacchiera con puntinatura rimessa in ottone, pure 
ripetuta sulle guancette in legno di ebano; 
meccanica da revisionare, in ottime condizioni 
estetiche L cm 14,5

EUR 60,00 / 90,00

 
 

Lotto 42

RIVOLTELLA TASCABILE A RETROCARICA

di piccolo calibro a percussione centrale, con telaio 
aperto, tamburo fisso e meccanica a singola e 
doppia azione (da revisionarsi), guancette in legno 
finite a zigrino; in condizioni discrete L cm 12

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 43

RIVOLTELLA TASCABILE A RETROCARICA

a sola doppia azione, con cane interno, leva di 
sicura sul lato sinistro, tamburo fisso a cinque 
camere con sportellino di caricamento laterale, 
guancette in legno; in buone condizioni L cm 12,5

EUR 80,00 / 130,00

 
 

Lotto 44

PISTOLA DA SALA A RETROCARICA

canna ottagonale cal. 6mm flobert, firmata M. Joury 
sulla camera di scoppio; classica meccanica a 
cane esterno fungente pure da otturatore, la tacca di 
mira incernierata e prolungantesi inferiormente in 
estrattore a lamina azionabile manualmente; cassa 
in noce, stile "Renaissance", completa di ponticello 
anatomico e di calciolo in ferro sobriamente incisi a 
racemi; in ottime condizioni, mantiene elevata 
percentuale della brunitura originale L cm 38

EUR 120,00 / 180,00  
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Lotto 45

RIVOLTELLA A SPILLO

particolare revolver, di calibro ed ingombro 
teoricamente minimi ma caratterizzato da una 
lunghissima canna: tale tipo di arma aggirava il 
divieto alla vendita di armi facilmente occultabili in 
vigore all'epoca presso molti stati, la canna era 
destinata al taglio da parte dell'acquirente ma, in 
questo caso, si è conservata nella misura originale; 
meccanica convenzionale a singola e doppia azione 
con tamburo fisso e telaio aperto; guancette di 
ebanite intagliate a racemi; finitura brunita, 
EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 46

RIVOLTELLA A SPILLO

canna cilindrica con bacchetta coassiale; tamburo a 
sei camere, castello aperto con sportellino di 
caricamento incernierato, supportante meccanica a 
singola e doppia azione; guancette in noce; presenti 
punzoni del Banco Prova di Liegi; in buone 
condizioni L cm 29,5 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 47

RIVOLTELLA A SPILLO

canna a sezione ottagonale con bacchetta 
coassiale; tamburo a sei camere; telaio aperto con 
sportello di caricamento incernierato, supportante 
meccanica a singola e doppia azione; guancette di 
noce finite a zigrino; in buone condizioni L cm 29,5

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 48

RIVOLTELLA A SPILLO

canna ottagonale con bacchetta di espulsione 
coassiale; tamburo a sei camere; castello aperto 
ma con rinforzo superiore trattenuto da viti e 
portante tacca di mira, sportellino di caricamento 
incernierato, meccanica a singola e doppia azione; 
guancette in ebanite finite a zigrino; 
meccanicamente in ordine ed in ottime condizioni, 
mantiene elevata percentuale dell'antica brunitura L 
cm 27,5 

EUR 150,00 / 250,00  
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Lotto 49

FUCILE A PIETRA FOCAIA "MOUKALA"

di provenienza nord africana, probabile "souvenir" 
della nostra avventura coloniale in Libia: lunga canna 
di piccolo calibro ad anima liscia, integralmente 
rivestita, come buona parte del calcio, da lastra 
d'argento o lega assimilabile sbalzata ad arabeschi; 
classica batteria alla "snaphaunce"; in ottime 
condizioni; assai decorativo L cm 144

EUR 180,00 / 300,00

 

 

Lotto 50

FUCILE A PIETRA FOCAIA "MOUKALA"

di provenienza nord africana, databile al XIX Sec.; 
lunga canna in ferro a due ordini, di piccolo calibro 
ad anima liscia; cassa in legno quasi integralmente 
ricoperta da fascette e placche in lastra d'argento 
lavorate ad arabeschi e filigrane; tipica batteria alla 
"snaphaunce"; bacchetta di caricamento in ferro; in 
ottime condizioni con gradevole patina d'epoca L cm 
160 

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 51

TUFENK

tipico fucile turco balcanico a pietra focaia, databile 
fra la fine del XVIII Sec. e l'inizio del successivo: 
pesante canna a sezione ottagonale; batteria alla 
micheletta; cassa in noce con fornimenti di lastra 
d'argento sagomati ad arabeschi; bacchetta 
assente; presenta piccole ingiurie ed onesta patina 
dovute al tempo, comunque in buone condizioni L 
cm 125,5

EUR 300,00 / 500,00
 

 

Lotto 52

TROMBONE A PIETRA FOCAIA DI EGG

databile alla fine del XVIII Sec., prodotto dal celebre 
fabbricante di Londra Durs Egg per la "United East 
India Company": canna in ferro a due ordini con 
anelli incisi al cambio; batteria di tipo militare, sulla 
cartella appaiono solo parzialmente leggibili firma 
del produttore e simbolo della Compagnia con data 
"178..."; cassa in legno con fornimenti e bacchetta 
di ferro; in buone condizioni; raro L cm 66

EUR 600,00 / 900,00
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Lotto 53

FUCILE A PIETRA FOCAIA

di provenienza centro italiana, databile fra la fine del 
XVIII Sec. e l'inizio del successivo: canna a due 
ordini con anelli incisi al cambio e punzoni di gigli e 
stelle rimessi in argento sulla camera di scoppio; 
batteria alla romana; cassa in noce scolpita sulla 
pala a figura di animale fantastico con occhi rimessi 
in vetro; calciolo in ferro e restanti fornimenti 
d'ottone; bacchetta in legno con batti palla d'ottone 
e cava stracci in ferro; ripulito, con piccoli restauri 
alla calciatura, nel complesso in buone condizioni, 
EUR 140,00 / 200,00

 

 

Lotto 54

CARABINA CANTONALE DA TIRO

tipica carabina elvetica per tiro di precisione, 
databile al 1850 circa; canna pesante a sezione 
ottagonale, di piccol0 calibro ad anima microrigata, 
corredata di braga per il montaggio di una baionetta; 
batteria a luminello, firmata "F.Jeannet au Locre"; 
meccanica corredata di stecher; cassa in noce con 
fornimenti e bacchetta in ferro e calciolo anatomico 
in bronzo; in buone condizioni L cm 123

EUR 600,00 / 900,00

32     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2084



Lotto 55

SPINGARDA DA ACCAVALLATORE

particolare fucile di grosso calibro ad anima liscia, 
anticamente impiegato nelle zone acquitrinose del 
Tavoliere pugliese per la caccia alle anatre, la quale 
si effettuava con l'ausilio di cavalli specialmente 
addestrati dietro i quali i cacciatori si nascondevano 
per avvicinare le prede fino a quando fossero a tiro. 
Pesante canna cilindrica cal. 25mm, recante sulla 
camera di scoppio tre distinti punzoni di fabbricante; 
batteria a molla indietro incisa a racemi; cassa in 
noce con fornimenti d'ottone; bacchetta in ferro; in 
EUR 300,00 / 500,00  

 

Lotto 56

PARTE DI UN FUCILE

resti di un fucile da caccia a luminello: canna in 
ferro a due ordini, cassa in noce mantenente il 
grilletto con la sua base ed il calciolo L cm 116

EUR 20,00 / 30,00
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Lotto 57

ELEGANTE FUCILE DA CACCIA

di ambito napoletano e databile al 1850 circa; snella 
canna a due ordini con festonature inise al cambio, 
la camera di scoppio portante quattro distinti 
punzoni di armaiolo ed incisioni a racemi rimesse in 
argento; bella batteria del tipo all'epoca detto "a la 
mode", sobriamente incisa a racemi; cassa in noce 
con fornimenti d'ottone messi a giorno al traforo, la 
sola parte battente del calciolo in ferro; bacchetta di 
caricamento originale in ferro; in buone condizioni, 
assai incrementabili tramite semplice intervento 
EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 58

PICCOLO TROMBONE A LUMINELLO

tromboncino da carrozza, di fattura centro italiana 
databile alla metà circa del XIX Sec.; canna a due 
ordini con anelli incisi al cambio e vistosa gioia di 
bocca in bronzo; acciarino del tipo detto "alla 
romana"; cassa in noce con fornimenti d'ottone; nel 
complesso in buone condizioni L cm 64

EUR 250,00 / 400,00
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Lotto 59

FUCILE A LUMINELLO

canna a due ordini con anelli incisi al cambio; 
batteria a molla avanti; cassa in noce con fornimenti 
d'ottone; bacchetta in ferro; nel complesso in buone 
condizioni L cm 118 

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 60

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne giustapposte, in damasco a torcione; batterie 
a molla avanti; cassa in noce con fornimenti di ferro; 
bacchetta in ferro; in patina e nel complesso in 
buone condizioni L cm 120

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 61

FUCILE A LUMINELLO

di provenienza napoletana, databile al 1850 circa.: 
canna a due ordini con anelli incisi al cambio, 
batteria alla micheletta portante al centro della 
cartella punzone a toppa della Real Fabbrica di 
Napoli, cassa in noce con eleganti fornimenti in ferro 
intagliati a motivi fitomorfi e zoomorfi, il ponticello 
pure recante marca della Real Fabbrica, bacchetta 
assente; in buone condizioni con onesta patina 
antica mai pulita L cm 126

EUR 0,00 / 0,00

 

 

Lotto 62

FUCILE A LUMINELLO

canna a due ordini, rimessa dalla pietra focaia 
secondo il sistema Colt e di probabile derivazione 
militare; batteria modificata dalla pietra ed 
anch'essa di provenienza militare; mezza cassa in 
noce con fornimenti di ferro; in condizioni nel 
complesso buone L cm 113

EUR 100,00 / 150,00

36     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2084



Lotto 63

FUCILE A LUMINELLO

trasformazione per uso venatorio di un fucile militare 
francese Mod. 1822T: canna originale accorciata, 
batteria firmata dalla Fabbrica Reale di St. Etienne, 
cassa ridotta con fornimenti militari originali in ferro, 
bacchetta di ferro; in patina antica ed in buone 
condizioni L cm 117,5

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 64

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne giustapposte in damasco a torcione; batterie 
a molla avanti; cassa in noce con fornimenti di ferro; 
bacchetta in legno con batti palla d'ottone; in patina 
ed in condizioni abbastanza buone L cm 121

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 65

PARTICOLARE FUCILE A LUMINELLO

ascrivibile all'ambito austriaco o centro europeo, 
databile al 1850 circa: canna cilindrica ad anima 
liscia, il mirino, in ottone, conformato a motivo di 
fiore, il porta luminello, pure in ottone, è del tipo a 
barilotto: si può ipotizzare la riduzione dalla pietra 
focaia; batteria a molla avanti impiegante 
particolarissimo cane intagliato a figura di drago; 
bella calciatura in legno biondo con terminale di 
corno al fusto, scolpita a motivi fitomorfi, fornimenti 
d'ottone; bacchetta originale in ferro con massiccio 
EUR 300,00 / 400,00

 

 

Lotto 66

FUCILE A LUMINELLO

fucile militare mod.1842 francese trasformato per 
uso venatorio: la cassa appare essere stata 
accorciata, la canna corredata di un tubetto passa 
bacchetta; in patina d'epoca ed in condizioni nel 
complesso buone L cm 135,5

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 67

MOSCHETTO DA ARTIGLIERIA MOD. 1842

di produzione francese su modello 1842: canna ad 
anima liscia, batteria a molla indietro firmata dalla 
Fabbrica d'armi di St. Etienne, cassa in noce con 
regolamentari fornimenti d'ottone (manca il 
ponticello) ed il solo calciolo in ferro, bacchetta di 
caricamento originale; in patina ed in buone 
condizioni salvo quanto esposto L cm 107

EUR 140,00 / 200,00

 

 

Lotto 68

FUCILE DA FANTERIA REMINGTON ROLLING 
BLOCK "CONTRATTO EGIZIANO"

canna con mirino ed alzo a cursore scorrevole, la 
camera di scoppio recante numerosi punzoni in 
caratteri arabici; castello con otturatore rotante, 
visibile sul fianco sinistro punzone di accettazione 
militare egiziano; calcio ed astina in noce 
americano con fornimenti e bacchetta di pulizia in 
ferro; meccanica in ordine; segni di intenso impiego, 
comunque in buone condizioni

EUR 500,00 / 700,00  
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Lotto 69

FUCILE DA FANTERIA REMINGTON ROLLING 
BLOCK "CONTRATTO SPAGNOLO"

canna con mirino ed alzo (manca il cursore); 
castello con otturatore rotante, ben leggibili i marchi 
della fabbrica Remington di Ilion; calcio ed astina in 
noce americano con fornimenti e bacchetta di 
pulizia in ferro; meccanica in ordine; in buone 
condizioni, mantiene discreta percentuale della 
brunitura originale; sul fianco destro del calcio 
visibile bollo impresso del Deposito dell'Avana con 
data 1889, si può quindi ipotizzare che l'esemplare 
in oggetto abbia partecipato alla Guerra Ispano 
EUR 600,00 / 800,00

 

 

Lotto 70

FUCILE DA FANTERIA MARTINI HENRY 
"CONTRATTO TURCO"

di produzione statunitense, fabbricato dalla 
"Providence Tool Co.": canna con mirino ed alzo a 
ritto e cursore scorrevole. sulla camera di scoppio 
punzoni di fabbricazione e del controllore militare 
ottomano; castello con otturatore a blocco 
oscillante, mantiene ben visibili tutti i marchi di 
fabbrica, i punzoni dell'Esercito Turco e la matricola, 
espressa -come la graduazione dell'alzo-in numeri 
arabici; calcio ed astina in noce americano, 
fascette, calciolo e bacchetta di pulizia in ferro; 
EUR 600,00 / 800,00
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Lotto 71

GUANTO DA MITRAGLIERE

pesante guanto in maglia di ferro, adoperato per 
maneggiare la canna arroventata delle mitragliatrici 
durante la sostituzione; in buone condizioni

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 72

SPALLINE DA GRANDE UNIFORME

spalline per Grande Uniforme per Sottotenente di 
Artiglieria del Regio Esercito, complete di trofei in 
argento, in normale patina d'epoca e buone 
condizioni

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 73

PICKELHAUBE MOD. 1895 DA ARTIGLIERIA

modello da truppa, in cuoio bollito con guarniture 
d'ottone, porta fregio della Prussia, completo di 
soggolo e di una delle due rosette di metallo 
verniciato (altra mancante); all'interno cuffia in pelle 
annerita a nove spicchi, ben visibili timbro ad 
inchiostro di Reparto e marca del fabbricante; in 
buone condizioni

EUR 300,00 / 500,00

 

 

Lotto 74

LOTTO DI TRE ELMETTI ADRIAN

Mod. 1916 italiani della Grande Guerra, in condizioni 
di ritrovamento campale ma comunque solidi, 
mancano di cuffie, accessori e vernice

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 75

LOTTO DI SEI CAPPELLI MILITARI ITALIANI

tutti del dopo guerra, due lucerne per carabiniere, 
due kepi e due bustine per congedati

EUR 30,00 / 50,00

 

 

Lotto 76

GRANDE UNIFORME STORICA PER 
CARABINIERE

composta da giubba e pantaloni, completa di 
spalline metalliche e cordelline, in ottime condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 77

UNIFORME DEL REGIO CORPO DIPLOMATICO

marsina di panno turchino, adorna di bellissimi 
ricami in canottiglia, i bottoni di metallo dorato 
caricati di corona regia e motto "FERT"; calzoni 
lunghi dritti del medesimo tessuto, portanti bande 
tessute in filo metallico dorato; in ottime condizioni; 
rara

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 78

MANTELLINA MOD. 1909

in panno grigioverde, databile alla Grande Guerra, 
presenta segni di intenso uso e piccoli danni, 
comunque in condizioni abbastanza buone

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 79

LOTTO DI MATERIALE FOTOGRAFICO D'EPOCA

due macchine fotografiche a soffietto; tre scatole 
originali contenenti lastre e pellicole impressionate, 
pronte per la stampa

EUR 80,00 / 120,00

 
 

Lotto 80

FERRO DI AZZA

del tipo "alla tedesca", con piccola scure festonata 
al dorso e recante al centro sforatura a quattro a 
formare disegno di fiore o stella; un breve collo 
quadro la collega al blocchetto, dal quale si diparte 
all'indietro solida bocca a quattro denti; in patina 
scura, si notano lungo il filo alcune sfogliature 
Misure cm 20 X 10,5

EUR 150,00 / 300,00
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Lotto 81

LOTTO DI ANTICHI ATTREZZI

due tagliole in ferro; una forbice da tosatura; due 
pinze da calzolaio; due lucchetti; l'insieme in buone 
condizioni

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 82

SETTE CIMELI DELLE TRINCEE

per tradizione familiare provenienti dall'Adamello: 
una croce per altare da campo, fatta in filo spinato 
montato su fondello di granata esplosa usato come 
base; una lucerna a candela; tre barattoli 
austroungarici per carne; due coppie di ramponi da 
ghiaccio

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 83

LOTTO DI TRE CEPPI DA GALERA

strumenti di contenzione in ferro battuto: due 
manette ed una cavigliera doppia, tutte corredate di 
lucchetti e chiavi originali; databili al XVIII/XIX Sec., 
dotazione delle antiche carceri; in buone condizioni 
con giusta patina

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 84

LOTTO DI TRE LUCERNE

tre antiche lucerne ad olio, databili al XVIII/XIX Sec., 
realizzate in ferro battuto; in buone condizioni con 
bella patina d'epoca

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 85

LOTTO DI DUE MASCHERE ANTIGAS ITALIANE 

Mod. T34 della II G.M., complete di sacche di 
trasporto, in condizioni abbastanza buone

EUR 0,00 / 0,00

 

 

Lotto 86

LOTTO DI DUE PINZE TRANCIA FILI

grandi pinze italiane della Grande Guerra per il taglio 
dei reticolati; assieme, pinze britanniche coeve del 
modello pieghevole; segni d'uso e patina del tempo, 
nel complesso in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 87

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di Artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi sa fiori; in 
buone condizioni

EUR 120,00 / 180,00

 

 

Lotto 88

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 120,00 / 180,00

   

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     49



 
 

Lotto 89

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 120,00 / 180,00

 

 

Lotto 90

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli da artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 91

BARELLA ITALIANA DELLA GRANDE GUERRA

modello regolamentare per Sezione di Sanità: aste 
intere in legno rinforzate da canotti di ferro al centro 
per impedirne la rottura sotto stress, piedi e traverse 
pure in ferro brunito, quest'ultime collassabili a 
compasso e bloccabili in apertura tramite un pernio 
assicurato da catena; completa della sua lettiera di 
tela greggia e delle tracolle per i barellieri; in buone 
condizioni, con evidenti segni di effettivo uso e 
giusta patina; triste ma affascinante "memento" 
della nostra guerra; molto rara
EUR 200,00 / 400,00  

 

Lotto 92

MODELLO DI CANNONE

modello di artiglieria da campagna del XVIII Sec., 
realizzato con realismo in legno e metallo, di 
dimensioni notevoli e grande impatto estetico; in 
ottime condizioni Misure cm 74X31X28

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 93

LOTTO DI CINQUE PALLE DA CANNONE

tutte di forma sferica; quattro, di diversi calibri, fuse 
in ferro e databili al XVIII/XIX Sec.; altra, assai più 
antica e databile al XVI Sec., scolpita in pietra e 
misurante cm 15 circa di diametro; l'insieme in bone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 94

QUATTRO MASCOLI DA ALLEGREZZA

databili al XIX sec., di altezze variabili dagli 11 ai 14 
cm, gettati in ghisa

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 95

CASSETTA PORTA MUNIZIONI AUSTRIACA

per artiglieria, risalente alla Grande Guerra, in legno 
con iscrizioni a vernice nera; contiene al suo interno 
tre bossoli per cannone da 75mm; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 96

BORRACCIA GUGLIELMINETTI

borraccia regolamentare italiana della Grande 
Guerra; in legno con guarniture di bandella stagnata 
e passante di tela e cuoio, completa dei due tappi, 
mantiene ben visibile sul fondello il timbro del 
produttore; in buone condizioni con onesta patina 
del tempo

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 97

BORRACCIA GUGLIELMINETTI DEL XIX SEC.

in configurazione originaria, come fornita già dal 
1851 all'Armata Sarda ed in seguito all'Esercito 
Italiano: corpo a doghe di legno legate da guarniture 
di vimini, gabbia di cuoio per il trasporto, in origine 
dotata di tracolla (mancante), completa del tappo 
principale; in buone condizioni; rara

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 98

BORRACCIA GUGLIELMINETTI

in legno con guarniture di bandella stagnata, manca 
del passante e dei tappi (quelli presenti di moderno 
reintegro non pertinente); in buone condizioni con 
onesta patina del tempo

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 99

MACININO MILITARE DA CAFFÈ

dotazione italiana della Grande Guerra: in ferro 
nervato e verniciato nero, dotato di scatola 
contenitore anch'essa in robusta lamiera nervata, 
completo della sua maniglia, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 100

SCIABOLA AUSTRIACA DA FUNZIONARIO

per impiegato della Imperialregia Amministrazione: 
lama curva on sgusci su entrambe le facce; 
fornimento in ottone con guardia messa a giorno al 
traforo, impugnatura di legno con msnica in pelle di 
razza e treccia metallica; fodero mancante; in 
buone condizioni L cm 92

EUR 80,00 / 130,00

 

 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     55



 

 

Lotto 101

SCIABOLA AUSTRIACA MOD. 1837

lama curva con sgusci su entrambe le facce; ampia 
guardia, cappetta e ghiera in ferro, impugnatura di 
legno rivestita da manica in cuoio e filo metallico; 
fodero in ferro a due campanelle; piccoli danni e 
spessa patina del tempo, in condizioni abbastanza 
buone L cm 98

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 102

SCIABOLA AUSTRIACA PER KAISERJAGERS

speciale sciabola corta per Ufficiale delle truppe da 
montagna imperiali, databile alla Grande Guerra: 
lama dritta ad un filo e punta con sgusci se 
entrambe le facce; guardia in ferro messa a giorno 
al traforo a disegno di monogramma coronato di 
Francesco Giuseppe e di aquila bicipite, cappetta, 
ghiera e bottone in ferro, impugnatura di legno con 
manica in cuoio e treccia metallica; fodero 
mancante; in buone condizioni L. cm 54

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 103

SCIABOLA AUSTRIACA DA CAVALLERIA

lama curva ad una faccia piana ed opposta 
sgusciata, punzonata dal fabbricante e datata 1863, 
portanti marchi di controllo militare imperialregi e di 
reparto "1 H. R." (I Rgt. Ussari); fornimento in ferro 
con impugnatura lignea rivestita da manica in cuoio; 
fodero assente; in ottime condizioni L cm 101

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 104

LOTTO DI DUE SCIABOLE DA UFFICIALE MOD. 
1855 E 1888 

entrambe prive di fodero, la 1855 del tipo leggero, 
con impugnatura anatomica in corno, l'altra con 
tipica finitura nichelata; in buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00

 

 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     57



 

 

Lotto 105

SCIABOLA MOD. 1888 DA UFFICIALE

lama dritta incisa ad acido; fornimenti e fodero in 
ferro; impugnatura anatomica in ebano; superfici 
metalliche nichelate; completa di dragona e 
pendagli per Grande Uniforme; in ottime condizioni L 
cm 102

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 106

SCIABOLA DA UFFICIALE MOD. 1888

lama leggermente curva, incisa ad acido con trofei e 
stemmi sabaudi; fornimento di ferro nichelato con 
impugnatura di corno; fodero in ferro verniciato nero; 
in condizioni abbastanza buone L cm 95

EUR 0,00 / 0,00
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Lotto 107

SCIABOLA DA UFFICIALE MOD. 1888

lama leggermente curva, decorata ad acido con 
trofei e stemmi sabaudi; fodero e fornimento in ferro 
nichelato (finitura consunta) con impugnatura di 
ebano; in condizioni abbastanza buone L cm 98

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 108

SCIABOLA MOD. 1888 DA UFFICIALE

lama dritta incisa ad acido con trofei e stemmi 
sabaudi; fornimenti e fodero in ferro; impugnatura 
anatomica in ebano; superfici metalliche nichelate 
(finitura consunta); completa di dragona; in 
condizioni nel complesso buone L cm 95

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 109

SCIABOLA DA UFFICIALE MOD. 1888

lama leggermente curva, incisa ad acido con trofei e 
stemmi sabaudi; fornimenti e fodero in ferro; 
impugnatura anatomica in ebano; superfici 
metalliche finite con nichelatura; completa di 
dragona in filo dorato; in ottime condizioni L cm 95

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 110

SCIABOLA DA UFFICIALE DI CAVALLERIA

per Ufficiale di Cavalleria di Linea, attribuibile ad 
ambito germanico di inizio XIX Sec.: lama dritta ad 
un filo e punta con sgusci su entrambe le facce, 
punzonata al tallone "R, Knech" e "Solingen"; 
guardia in ferro, di forma avvolgente, con quattro 
rami e pelte conformate a palmette, cappetta intera 
e ghiera pure in ferro; impugnatura di legno con 
manica in cuoio e treccia metallica; fodero assente; 
in ottime condizioni L cm 101,5

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 111

SCIABOLA ITALIANA MOD. 1855

per Ufficiale dei Corpi a Piedi: lama curva, sgusciata 
su entrambe le facce, incisa all'acquaforte a racemi; 
fornimento in ferro, impugnatura in legno con manica 
di cuoio e treccia metallica; fodero in ferro a due 
campanelle; in patina ed in condizioni nel 
complesso buone L cm 97

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 112

SCIABOLA ABISSINA

lama curva a facce piane, al tallone punzonature di 
sole, luna e stelle; impugnatura di legno intagliato 
(rottura con mancanza); fodero assente; in buone 
condizioni salvo quanto esposto L cm 90

EUR 70,00 / 120,00
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Lotto 113

SCIABOLA DA UFFICIALE

di ambito austriaco, databile al primo XIX Sec.: lama 
curva ad un filo e punta con sgusci su entrambe le 
facce; fornimento d'ottone con cappetta a testa di 
leone, impugnatura di legno (priva di manica); fodero 
assente; in condizioni discrete L cm 85

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 114

SCIABOLA INGLESE DA GUARDIAMARINA

databile al primo XIX Sec.: lama ad un filo e punta 
(accorciata di alcuni centimetri); fornimento in 
bronzo dorato, con cappetta a protome leonina, 
alette caricate di ancore, impugnatura in dente di 
tricheco; guaina in cuoio nero (danni) con 
bocchetta, fascetta e puntale d'ottone dorato; in 
condizioni discrete, meritevole di restauro; rara L cm 
58 

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 115

SCIABOLA ALL'ORIENTALE

databile al periodo Direttorio, per Ufficiale francese 
di Stato Maggiorer: lama curva a facce piane; 
fornimento in ottone (mancanze) con impugnatura 
d'ebano; fodero mancante; in cattive condizioni L cm 
80

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 116

SCIABOLA MOD. 1834 DA CARABINIERE REALE

lama curva a facce piane, al tallone punzone 
quadrato del Controllore Militare regio; impugnatura 
in ottone con bottone di ferro a mezza oliva; fodero 
di cuoio annerito con fornimenti d'ottone; completa 
della tasca in cuoio di bufalo imbiancato e della 
dragona di filo azzurro (mancante del fiocco); in 
buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 150,00 / 200,00

 

 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     63



 

 

Lotto 117

SCIABOLA COMPOSITA

lama di daga accoppiata a fornimento completo per 
sciabola francese da Ufficiale di Cavalleria Leggera 
Mod. Anno XI in buone condizioni, interessante per 
restauri

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 118

SCIABOLA DA CAVALLERIA

sul modello 1822 francese: lama curva ad un filo e 
punta con sgusci su entrambe le facce; guardia in 
ottone con impugnatura di legno ricoperta da 
manica in cuoio; fodero di ferro a due campanelle; in 
buone condizioni con normale patina d'epoca L cm 
106

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 119

SPADA AUSTRIACA DA FUNZIONARIO 
MILITARE

modello regolamentare per "Militar-Beamte": lama 
dritta ad un filo e punta, fornimento d'ottone con 
valva interna mobile, fodero in lamiera di ferro, 
rivestito di pelle annerita (mancanze) e completato 
da puntale, fascetta e cappa d'ottone; in buone 
condizioni L cm 101

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 120

SCIABOLA CECOSLOVACCA DA UFFICIALE 
DELL'ESERCITO

databile al 1930 circa: guardia a quattro rami incisi a 
fiorami più emblema della Repubblica 
Cecoslovacca, impugnatura rivestita di pelle di 
razza, lama marcata al tallone dal fabbricante, 
fodero in ferro ad una fascetta, finitura nichelata; in 
ottime condizioni L cm 85,5

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 121

SCIABOLA DA USSARO

databile al periodo della Rivoluzione Francese: lama 
curva ad un filo e punta con ampi sgusci su 
entrambe le facce; guardia in ferro con elsa a staffa 
ed impugnatura di legno rivestita da manica in cuoio 
e treccia metallica; fodero in ferro a due campanelle; 
piccole ingiurie e patina dovute al tempo, comunque 
in buone condizioni L cm 103

EUR 450,00 / 650,00

 

 

Lotto 122

SCIABOLA DA USSARO

databile alla fine del XVIII Sec.: lama curva a facce 
piane con yelman al debole; fornimento di bronzo 
(rottura con mancanza del ramo di guardia) con con 
cappetta a protome leonina, impugnatura di legno 
con manica in cuoio (mancanze); fodero in legno 
rivestito di cuoio bruno con rustici fornimenti in 
lastra d'ottone; in condizioni discrete L cm 83

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 123

SCIABOLA DA USSARO

databile al periodo della Rivoluzione Francese: lama 
curva ad un filo e punta con sgusci su entrambe le 
facce; guardia in ferro con elsa a staffa perlinata ed 
impugnatura in legno rivestita da manica in treccia 
metallica; fodero di legno rivestito di cuoio 
(mancanze) con lungo puntale e cappa in ferro 
(manca una campanella); piccoli danni e patina 
dovuti al tempo, in condizioni abbastanza buone L 
cm 88,5

EUR 600,00 / 800,00  

 

Lotto 124

SCIABOLA FRANCESE DA UFFICIALE MOD. 
1845

lama curva ad un filo e punta con sgusci su 
entrambe le facce, firmata sulla costola dal 
fabbricante; fornimento d'ottone con impugnatura di 
corno; fodero assente; in buone condizioni L cm 92

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 125

SCIABOLA PER ASCARI DI ERITREA

lama curva ad un filo e punta con sgusci su 
entrambe le facce; fornimento d'ottone con cappetta 
a protome leonina; impugnatura di legno (di antico 
reintegro in corso d'uso); fodero assente; in 
condizioni nel complesso buone L cm 82

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 126

SPADA DA GENTILUOMO

di provenienza francese, databile al XVIII Sec.; lama 
a sezione d'esagono, incisa all'acquaforte con 
racemi e figura di sole raggiante coronato, simbolo 
della monarchia di Francia; fornimento di gusto 
Rococò, intagliato a volute e palmette, in ottone 
argentato; fodero di cuoio annerito con puntale e 
cappa in ottone argentato; in buone condizioni L cm 
94

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 127

SCIABOLA MOD. ANNO XIII

lama curva a facce piane, impugnatura in ottone 
(danneggiata) con marchi francesi del periodo, 
fodero assente, in condizioni discrete

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 128

SCIABOLA PIEMONTESE MOD. 1843

sciabola corta per Fanteria: lama curva a facce 
piane; impugnatura d'ottone con bottone in ferro; 
fodero di cuoio annerito con fornimenti d'ottone, 
completo della tasca in cuoio di bufalo imbiancato; 
in buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 129

SCIABOLA COMPOSITA

bellissima lama firmata "Labruna Napoli 1864", 
incisa all'acquaforte a racemi e motti in francese " 
non sfoderarmi senza ragione/non rinfoderarmi 
senza onore"; accoppiata a fornimento per sciabola 
mod. 1888; in buone condizioni L cm 84

EUR 60,00 / 100,00

 

 

Lotto 130

SCIABOLA DA UFFICIALE

di ambito centro europeo, databile al XIX Sec.: lama 
curva, ornata da incisioni all'acquaforte; fornimento 
d'alpacca (rottura con mancanza del ramo di 
guardia), impugnatura in legno con manica di cuoio 
e treccia metallica; fodero assente L cm 95

EUR 70,00 / 90,00
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Lotto 131

SPADA DA UFFICIALE DEL REGNO ITALICO

databile ai primi del XIX Sec.: lama dritta a due fili e 
punta con profondi sgusci al forte; fornimento di 
bronzo (guardia di reintegro non pertinente), la 
cappetta caricata di stella in bassorilievo; 
impugnatura in ebano; guaina assente L cm 94

EUR 80,00 / 100,00

 

 

Lotto 132

SPADA DA UFFICIALE DI FANTERIA

modello regolamentare francese, databile al primo 
XIX Sec.: lama a due fili e punta; fornimento in 
ottone con cappetta conformata a berretto frigio; 
impugnatura di legno (mancante della manica); 
guaina assente; in condizioni abastanza buone L 
cm 88

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 133

PARTICOLARE YATAGAN

di provenienza ottomana, databile al primo XIX Sec.: 
lama occidentale di riutilizzo, più antica e databile al 
XVIII Sec., di forma accentuatamente curva, ad un 
filo e punta con doppi sgusci su entrambe le facce, 
sulle quali sono ancora visibili le originarie incisioni 
con figure allegoriche e motti "Iustitia" e 
"Temperantia"; classica impugnatura con guance 
d'osso lucidato formanti larghissime "orecchie", 
montate su telaio d'ottone dorato, adorno di filigrane 
e rimessi in corallo, argento e vetro verde; guaina 
EUR 250,00 / 400,00

 

 

Lotto 134

YATAGAN BALCANICO

lama ad un filo e punta a facce piane con sottile 
sguscio lungo la costola, adorna di incisioni a niello 
d'argento con iscrizioni in caratteri arabi, racemi ed 
arabeschi; impugnatura gettata in bronzo ed 
argentata, scolpita a motivi fitomorfi, zoomorfi e di 
trofei d'armi; guaina assente, in buone condizioni L. 
cm 67

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 135

YATAGAN BALCANICO

lama dritta a facce piane con sottili sgusci lungo la 
costola; impugnatura di corno bruno con le tipiche, 
ampie "orecchie", rifinita da sodi e telaio in lamiera 
di ferro sbalzata ad arabeschi; fodero assente; in 
buone condizioni L cm 71,5

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 136

CARABINA DA MARINA JENKS

prodotta in poche migliaia di esemplari per la US 
Navy, conobbe impiego nelle fasi iniziali della 
Guerra Civile: canna recante sulla camera di 
scoppio punzoni d'arsenale e data "1845" ben 
visibili; culatta con otturatore scorrevole azionato da 
leva superiore, l'arretramento del quale rende 
possibile il caricamento della camera di scoppio 
tramite proiettile e carica di lancio, sfusi o 
predisposti entro le classiche cartucce per 
avancarica, da strapparsi con i denti; batteria con 
EUR 800,00 / 1.200,00  
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Lotto 137

CARABINA DA CAVALLERIA COSMOPOLITAN 

certamente una delle carabine della Guerra Civile 
più rare a reperirsi, venne in particolare impiegata 
dal 6° Reggimento Cavalleria dell'Illinois: l'arma 
sparava la medesima cartuccia in carta 
combustibile della Sharps; canna con mirino ed alzo 
a ritto e cursore scorrevole; castello con otturatore 
oscillante, il cui movimento è comandato dalla leva-
ponticello del grilletto; iscrizioni di fabbrica in buona 
parte leggibili; calcio in noce americano con calciolo 
di ferro, ben visibile il punzone del controllore 
EUR 2.000,00 / 2.500,00

 

 

Lotto 138

CARABINA DA CAVALLERIA GALLANGER

esemplare convertito all'impiego della cartuccia 
metallica a percussione anulare dello Spencer, 
l'arma era in origine nata per l'impiego della 
cartuccia in carta combustibile della carabina 
Sharps: canna con mirino ed alzo a ritto, basculante 
per il caricamento; castello con iscrizioni di fabbrica 
ben leggibili; calcio ed astina in noce americano con 
fornimenti di ferro; meccanica in ordine; in buone 
condizioni. La carabina è accompagnata da un 
antico biglietto manoscritto dal proprietario 
EUR 1.500,00 / 2.000,00
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Lotto 139

CARABINA DA CAVALLERIA BURNSIDE

arma a caricamento podalico, assai popolare 
durante la Guerra Civile: canna completa di mirino 
ed alzo a ritto, meccanica con blocco oscillante a 
caricamento podalico, castello con scritte di 
fabbrica leggibili, calcio ed astina in noce con 
fornimenti di ferro; meccanica in ordine; in buone 
condizioni

EUR 1.400,00 / 1.800,00

 

 

Lotto 140

CARABINA DA CAVALLERIA SHARPS MOD. 
1863

sistema a cartuccia combustibile in condizioni 
d'origine, non convertita all'impiego della cartuccia 
metallica; canna completa di mirino ed alzo a ritto e 
cursore scorrevole, in parte leggibili le scritte sulla 
camera di scoppio; castello con marchi di fabbrica 
ben leggibili; calcio ed astina in noce americano con 
fornimenti di ferro; meccanica in ordine; in 
condizioni medie 

EUR 1.500,00 / 2.000,00  

 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     75



 

 

Lotto 141

CARABINA DA CAVALLERIA STARR MOD. 1858

in origine predisposta per la cartuccia in carta 
combustibile, l'esemplare illustrato è stato in epoca 
convertito all'impiego della munizione con bossolo 
metallico ed innesco separato: canna con mirino ed 
alzo a ritto, ben visibile la scritta sulla volata; 
castello con otturatore a blocco oscillante, ben 
leggibili tutte le scritte di fabbrica; calcio ed astina 
in noce americano con fornimenti d'ottone; 
meccanica in ordine; in buone condizioni, mantiene 
tracce della brunitura originale
EUR 800,00 / 1.200,00

 

 

Lotto 142

CARABINA DA CAVALLERIA SMITH

canna completa di mirino ed alzo a ritto e cursore 
scorrevole, basculante per il caricamento; castello 
con iscrizioni di fabbrica ben leggibili; calcio ed 
astina in noce americano con fornimenti di ferro; 
meccanica in ordine; in buone condizioni, mantiene 
consistenti tracce della brunitura originale

EUR 1.400,00 / 1.800,00
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Lotto 143

CARABINA DA CAVALLERIA SPRINGFIELD 
TRAPDOOR MOD. 1873

canna completa di mirino ed alzo a ritto e cursore 
scorrevole; castello con otturatore a ribaltamento, 
ben leggibile l'iscrizione di fabbrica con indicazione 
del modello; batteria recante incisa sulla cartella 
aquila americana ed indicazione dell'Arsenale "US 
SPRINGFIELD"; cassa in noce americano con 
fornimenti di ferro; meccanicamente in ordine ed in 
condizioni nel complesso assai buone, mantiene 
discreta percentuale della brunitura originale

EUR 1.300,00 / 1.800,00
 

 

Lotto 144

CARABINADA CAVALLERIA MAYNARD MOD. 
1863

canna completa di mirino ed alzo a fogliette, 
basculante per il caricamento; castello con 
iscrizioni di fabbrica ben leggibili; calcio in noce 
americano con calciolo di ferro; meccanica in 
ordine; in buone condizioni; l'arma è corredata di 
una rarissima cartuccia originale disattivata

EUR 1.500,00 / 2.000,00
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Lotto 145

BASTONE ANIMATO

fusto in legno laccato, pomo in metallo bianco 
raffigurante testa di cane Setter, lama a sezione 
triangolare lunga cm 60; in ottime condizioni L cm 
92,5

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 146

BASTONE ANIMATO

databile al tardo XIX Sec.: impugnatura e fusto di 
malacca con ghiera e puntale d'ottone; cela al suo 
interno lama a sezione quadrangolare lunga cm 43 
marcata "Solingen"; in condizioni molto buone L cm 
94

EUR 80,00 / 130,00
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Lotto 147

BASTONE ANIMATO

fusto in malacca con ghiera e puntale d'ottone, 
impugnatura di legno intagliato a racemi con 
terminale di corno, lama a due fili a sezione 
romboidale, lunga cm 68; manca il pulsante di 
svincolo, altrimenti in buone condizioni con giusta 
patina d'epoca L cm 86

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 148

BASTONE ANIMATO

fusto in legno laccato (manca il puntale), 
impugnatura di legno con ghiera in argento, lama a 
sezione triangolare lunga cm 56; in buone 
condizioni salvo quanto esposto L cm 71

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 149

BASTONE ANIMATO

di probabile fattura coloniale, ne è ipotizzabile la 
provenienza dalle Colonie italiane dell'Africa 
Orientale: fusto in ferro rivestito di filo verniciato a 
spessore, completato da ghiera e puntale in 
argento; impugnatura composta da dischi di corno 
alternati da ghiere metalliche, simile a quella dei 
coltelli tradizionali eritrei o somali; lama a due fil, 
lunga cm 66,5; in ottime condizioni L cm 83 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 150

BASTONE ANIMATO

di fattura europea ma di gusto orientaleggiante, 
secondo la moda del "Giapponismo" tipica del gusto 
tardo ottocentesco: canna in malacca intagliata a 
figure di geisha e rondini, con impugnatura di osso 
scolpita con figura di saggio buddista, ghiera in 
argento e puntale di bronzo; cela al suo interno 
lama a sezione quadrangolare lunga cm 68, 
marcata "Solingen"; in ottime condizioni con 
gradevole patina d'epoca L cm 91,5

EUR 120,00 / 200,00
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Lotto 151

BASTONE ANIMATO

fusto in malacca con ghiera e puntale d'ottone, 
impugnatura di corno biondo intagliata a motivo 
fitomorfo, lama a sezione quadrangolare lunga cm 
27,5; in ottime condizioni con gradevole patina 
d'epoca L cm 92

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 152

BASTONE ANIMATO DA SPARO

a retrocarica, predisposto per l'impiego di una 
cartuccia a spillo caricata a pallini: il fusto, in realtà 
una canna cilindrica in ferro ad anima liscia, è 
rivestito di cuoio bruno; l'impugnatura, in ferro con 
terminale d'osso, cela al suo interno un otturatore 
scorrevole con cane superiore azionabile 
manualmente e grilletto a scomparsa; l'arma si 
presenta in buone condizioni meccaniche ed 
estetiche; non comune L cm 84

EUR 220,00 / 350,00  
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Lotto 153

LOTTO DI DUE COLTELLI AFRICANI

uno con impugnatura di legno antropomorfa e fodero 
di pelle ornato di conchiglie, proveniente dall'Africa 
Centrale; l'altro di provenienza sudanese, con lama 
a du fili e fodero in pelle dotato di passante per il 
porto a guisa di bracciale; entrambi in buone 
condizioni

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 154

LOTTO DI TRE COLTELLI AFRICANI

con impugnature di legno intagliato e foderi rivestiti 
di pelle, in buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 155

SPADA AFRICANA

proveniente dalla Mauritania; con lama dritta, 
guardia in ottone con lunga impugnatura a settori di 
ottone e legno, fodero in cuoio lavorato con 
punzonature ornamentali ed applicazioni in lastra di 
ottone e rame, corredato di due piccoli coltelli di 
servizio; in ottime condizioni L cm 92

EUR 70,00 / 90,00

 

 

Lotto 156

SPADA INDIANA FIRANGI

databile al XVIII/XIX Sec.: lama dritta ad un filo e 
punta con sottili sgusci e punzonature di soli e punti 
su ciascuna faccia, di probabile fattura europea del 
XVIII Sec.; fornimento totalmente in ferro, un tempo 
completato da manica in cuoio all'impugnatura; 
fodero di moderno reintegro, rivestito di velluto 
azzurro; in buone condizioni L cm 102

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 157

SPADA TAKOUBA

arma tipica dei Tuareg: lama dritta a due fili; 
fornimento in ferro, con guardia cruciforme ed ampio 
pomo discoidale, manica in cuoio; fodero di cuoio 
bruno decorato con impressioni geometriche, 
completo di pendagli e di cintura in tela; in buone 
condizioni L cm 85

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 158

LANCIA AFRICANA

attribuibile ai Masai del Kenia: cuspide conformata a 
foglia di salvia, posante su lungo fusto terminante in 
gorbia conica, calzo di foggia e misura equivalenti, 
breve sezione centrale in legno fungente da 
impugnatura per il lancio; la punta è corredata di 
protezione salva filo in cuoio; in ottime condizioni L 
cm 215

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 159

ARCO, FARETRA E SCUDO AFRICANI

provenienti dai Masai del Kenia: arco in legno e 
rattan, faretra in rattan con due frecce da caccia in 
legno, scudo di pelle ornato da pitture; in ottime 
condizioni 

EUR 0,00 / 0,00

 

 

Lotto 160

LANCIA AFRICANA

proveniente dal Congo, databile al primo XX Sec.: 
lunga cuspide posante su gorbia conica, asta lignea 
in buona parte rivestita con fettuccia di rame, calzo 
in ferro; in ottime condizioni con gradevole patina L 
cm 155

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 161

SCIABOLA ETIOPE GURADE

lama curva ad un filo e punta, impugnatura di corno 
di rinoceronte, guaina di cuoio spesso rivestito di 
pelle bruna punzonata con decorazioni geometriche; 
in buone condizioni L cm 89

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 162

COPPIA DI GIAVELLOTTI E PUNTA DI LANCIA 
AFRICANI

due giavellotti con punta e calzo in ferro ed asta di 
legno scolpito, un ferro di lancia etiope lungo cm 62

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 163

LANCIA AFRICANA

proveniente dal Congo, databile al primo XX Sec.: 
lunga e snella cuspide ben lavorata con scanalature 
ed intagli, fissata ad asta lignea rivestita in filo di 
rame e completata da robusto calzo, pure in rame; 
in ottime condizioni con gradevole patina L cm 161

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 164

FERRO DI LANCIA ETIOPE

di bella forma, accuratamente ripulito ed in buone 
condizioni L cm 36

EUR 30,00 / 40,00
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Lotto 165

RIPRODUZIONE DI SCIABOLA DA UFFICIALE 
GIAPPONESE 

vecchia copia di buona qualità di sciabola kyu gunto 
dell'Armata Imperiale: lama curva con sgusci su 
entrambe le facce, fornimento d'ottone con 
impugnatura di legno rivestito in cuoio e treccia 
metallica fodero in ferro ad una campanella L cm 82

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 166

SPADA CINESE

lama dritta a due fili e punta, fodero ed impugnatura 
in legno rivestito di pelle di rettile, fornimenti d'ottone 
lucidato; in ottime condizioni L cm 96

EUR 40,00 / 60,00
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Lotto 167

SCIABOLA INDIANA TULWAR

databile al XIX Sec.: lama curva ad un filo e punta 
con sgusci su entrambe le facce; fornimento 
integralmente in ferro; guaina in legno rivestito di 
cuoio bruno; in buone condizioni L cm 85

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 168

COLTELLO TIBETANO

lama dritta ad un filo e punta, impugnatura rivestita 
di filo metallico con cappetta ricoperta di lastra 
d'argento o lega assimilabile, fodero in legno pure 
ricoperto in lastra sbalzata a motivi ornamentali 
tipici della cultura himalayana; in buone condizioni L 
cm 29,5

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 169

COLTELLO TIBETANO

lama dritta ad un filo e punta, impugnatura rivestita 
di filo metallico con cappetta ricoperta di lastra 
d'argento o lega assimilabile, fodero in legno pure 
ricoperto in lastra sbalzata a motivi ornamentali 
tipici della cultura himalayana; in buone condizioni L 
cm 29,2 cm

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 170

KRISS MALESE

lama ansata, ghiera in metallo dorato con rimessi di 
pasta vitrea, impugnatura e fodero scolpiti a figure di 
demoni; in buone condizioni; assai decorativo L cm 
65

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 171

COLTELLO GIAPPONESE TANTO

databile alla fine del XIX Sec., del tipo concepito non 
per uso ma come offerta ai templi, ed anche assai 
popolare fra i viaggiatori dell'epoca come "souvenir": 
fodero e fornimenti in osso lucidato ed inciso con 
scene guerresche di Samurai, semplice lama con 
habaki d'ottone; in buone condizioniL cm 30,5

EUR 70,00 / 120,00

 

 

Lotto 172

COLTELLO GIAPPONESE TANTO

databile alla fine del XIX Sec., del tipo concepito non 
per uso ma come offerta ai templi, ed anche assai 
popolare fra i viaggiatori dell'epoca come "souvenir": 
fodero e fornimenti in osso lucidato ed inciso con 
scene guerresche di Samurai, semplice lama con 
habaki d'ottone; in buone condizioni L cm 26

EUR 70,00 / 120,00
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Lotto 173

SPADA GIAPPONESE ORNAMENTALE ED 
ALTRA

databile al tardo XIX Sec., non concepita per uso ma 
come offerta votiva ai templi o come souvenir per i 
viaggiatori dell'epoca: fodero e fornimento in osso 
lucidato ed intagliato con scene di personaggi 
nipponici e guerrieri Samurai (rottura con mancanza 
alla punta del fodero), completati da fornimenti 
d'ottone; lama da wakizashi, di qualità andante, con 
habaki d'ottone; assieme, parte del fodero e lama di 
un'altra spada analoga L cm 79

EUR 70,00 / 90,00

 

 

Lotto 174

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 41

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 175

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 33

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 176

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 33

EUR 50,00 / 80,00

 

 

  Martedì 30 Marzo 2021 - Giovedì 8 Aprile 2021     93



 

 

Lotto 177

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 39,5

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 178

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi, 
completo di tracollaL cm 44

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 179

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 43

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 180

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 32,5

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 181

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fornimento 
di metallo bianco decorato ad arabeschi L cm 40

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 182

KOUMMYA 

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 41

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 183

KOUMMYA

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi, 
completo di tracolla L cm 42,5

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 184

BAIONETTA FRANCESE LEBEL 1886/93

tipica "Rosalie" con lama cruciforme ed impugnatura 
d'alpacca, completa di fodero, in spessa patina mai 
pulita, nel complesso in buone condizioni

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 185

BAIONETTA FRANCESE GRAS MOD. 1874

lama firmata dalla manifattura di St. Etienne, 
completa di fodero, in spessa patina mai pulita, nel 
complesso in buone condizioni

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 186

BAIONETTA DA LIBERA USCITA

baionetta tedesca per libera uscita sul Mod. Mauser 
1871, databile al XIX Sec.: si tratta in realtà di una 
daga, perché l'arma è in realtà priva di congegno per 
il montaggio sul fucile; lama a facce piane, adorne 
di leggere incisioni all'acquaforte; guardia e cappetta 
in ferro nichelato con impugnatura d'ebano finita a 
zigrino; guaina di cuoio annerito con puntale e 
cappa di ferro nichelato; in buone condizioni con 
gradevole patina d'epoca; non comune L cm 70,5 

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 187

BAIONETTA AUSTRIACA PER FUCILE WERNDL

in buone condizioni con onesta patina mai pulita, le 
guance di gomma indurita appaiono integre, priva di 
fodero L cm 60,8

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 188

BAIONETTA AUSTRIACA PER FUCILE WERNDL

lama marcata dal fabbricante, guancette di gomma 
dura (danno alla sinistra), guardia e cappetta in ferro 
(manca il pulsante di svincolo), fodero in ferro; in 
buone condizioni salvo quanto esposto L cm 60

EUR 90,00 / 120,00
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Lotto 189

BAIONETTA JUGOSLAVA PER FUCILE MAUSER

di fabbricazione nazionale per l'esercito del Regno di 
Jugoslavia; completa di fodero con matricola 
coerente all'arma; in ottime condizioni; non comune

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 190

BAIONETTA SVIZZERA DA GENIERE

per fucile Schmidt Rubin Mod. 1911 e derivati; lama 
con costola a sega, al tallone marca della Fabbrica 
d'Armi di Neuhausen; guardia e cappetta in acciaio 
nichelato, guancette di legno rivettate; fodero in ferro 
brunito, completo della sua tasca di cuoio marrone; 
in ottime condizioni L cm 61

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 191

BAIONETTA SVIZZERA PER CARABINA MOD. 
1931

lama marcata al tallone dalla Fabbrica d'Armi di 
Neuhausen, completa di fodero con la sua tasca di 
trasporto in cuoio marrone, in ottime condizioni

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 192

BAIONETTA SVIZZERA PER FUCILE MOD. 1911

lama marcata al tallone dalla Fabbrica d'Armi di 
Neuhausen, completa di fodero con la sua tasca di 
trasporto in cuoio marrone, in ottime condizioni

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 193

BAIONETTA ALLA VAUBAN

databile al pieno XVIII Sec., del tipo arcaico, ancora 
privo di anello di fissaggio, in patina e buone 
condizioni L cm 41

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 194

RARA BAIONETTA-KINDJAL JUGOLVAVA

speciale pugnale-baionetta in dotazione alle truppe 
d'assalto del Regno di Jugoslavia: lama a due fili 
con sguscio centrale, porta al tallone marchio 
dell'arsenale; fornimento e fodero in acciaio, 
guancette di legno; l'arma è in precario stato, in 
condizioni di ritrovamento campale ,la lama appare 
invece in buone condizioni per essere stata protetta 
da strato di grasso conservativo

EUR 100,00 / 150,00

102     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2084



Lotto 195

LOTTO DI UNA DAGA ED UNA BAIONETTA

daga austriaca Mod. 1915, con guance e guardia di 
moderna sostituzione, priva di fodero; parte di una 
baionetta d'emergenza italiana per 1891 ( mancante 
di guardia e di pulsante di svincolo) accoppiata a 
fodero di baionetta tedesca per fucile K98; in 
mediocri condizioni

EUR 40,00 / 60,00

 

 

Lotto 196

LOTTO DI TRE BAIONETTE ITALIANE

, per fucile Mod. 1891 e per fucile Mod. 1870/87/16; 
prive di foderi, in precario stato

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 197

BAIONETTA BRITANNICA PER FUCILE N°1 
MKIII*

lama e fodero accorciati d'arsenale in corso d'uso, 
completa di una tasca di trasporto tedesca adattata 
in epoca; piccoli danni e spessa patina di 
ritrovamento "da cantina"; memento della 
Campagna d'Italia L. cm 37,5

EUR 30,00 / 50,00

 

 

Lotto 198

BAIONETTA SVEDESE MOD. 1896

arma completa di fodero, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 199

BAIONETTA SVEDESE MOD. 1896

arma completa di fodero, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 200

DAGA DA CACCIA

di attribuzione centro europea, databile al XIX Sec.: 
lama diritta con costola a sega; fornimento ad 
elementi d'ottone con impugnatura in osso lucidato; 
fodero rivestito di pelle annerita, con puntale e 
cappa d'ottone; piccoli danni dovuti al tempo, in 
condizioni nel complesso buone L cm 67

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 201

DAGA AUSTRIACA DA GENIERE MOD. 1915

pesante lama ad un filo e punta a facce piane, al 
tallone marca del fabbricante e punzone di 
ispezione militare; guardia in ferro con guance di 
legno rivettate; fodero in ferro, completo della sua 
tasca di cuoio marrone; presnt evidenti segni d'uso 
e patina del tempo, comunque in buone condizioni

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 202

DAGA DA CACCIA

lama dritta ad un filo e punta con sgusci su 
entrambe le facce; fornimento con guardia, ghiera e 
cappetta d'ottone, impugnatura tratta da sezione di 
corno di cervo; guaina assente; in buone condizioni 
L cm 70

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 203

DAGA-BAIONETTA

lama ad un filo e punta con sgusci su entrambe le 
facce; guardia ed impugnatura gettate in ottone, 
quest'ultima recante slitta per lo scorrimento di 
corrispondente braga collocata sulla volata dell'arma 
che la impiegava; fodero assente; in condizioni 
abbastanza buone 

EUR 70,00 / 120,00

 

 

Lotto 204

DAGA A SEGA DA CIVICO POMPIERE

lama dritta a facce piane con costola conformata a 
sega; guardia dritta in ferro, impugnatura di legno 
ebanizzato con ghiera e cappetta in ferro; fodero 
assente; in buone condizioni con onesta patina 
d'epoca; databile al XIX Sec.; interessante L cm 
58,5

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 205

DAGA PER SCUOLA MILITARE

modello regolamentare piemontese e poi italiano per 
i Collegi Militari, priva di fodero, in buone condizioni

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 206

DAGA DA CACCIA

di probabile ambito meridionale, databile al XIX Sec.: 
lama di una sciabola da Ufficiale napoletana 
accorciata, sono ancora ben visibili le belle 
decorazioni all'acquaforte; impugnatura di legno con 
ghiera d'ottone; fodero di cuoio bruno; in buone 
condizioni L cm 63

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 207

DAGA DA GUARDIA COMUNALE

lama dritta ad un filo e punta; guardia in ottone, 
assai simile all'equivalente per Guardia Nazionale; 
impugnatura in legno di ebano finito a zigrino; fodero 
assente; in buone condizioni L cm 68

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 208

PUGNALE DA COMBATTIMENTO INDIANO

pugnale-noccoliera copia di un analogo britannico 
della II G.M., accoppia una lama a due fili ad una 
impugnatura metallica conformata a pugno di ferro; 
presenti marchi di una milizia volontaria della città di 
Jodpur e data 1948; finito con nichelatura; completo 
di fodero in pelle e di bandoliera di tela; in ottime 
condizioni L cm 28

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 209

COLTELLO DA GAUCHO ARGENTINO

lama ad un filo e punta a facce piane; impugnatura e 
fodero di metallo bianco sbalzato a racemi; in buone 
condizioni L cm 28

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 210

PUGNALE SFONDA GIACO

di produzione europea, databile al XVIII Sec.; 
robustissima lama a due fili, scanalata e messa a 
giorno al traforo; impugnatura in corno con ghiera e 
cappetta di ferro; fodero mancante; in buone 
condizioni L cm 30

EUR 60,00 / 100,00

110     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2084



Lotto 211

PUGNALE SPAGNOLO DI GRANADA

lama a due fili (punta spezzata e rinvenuta in corso 
d'uso) poggiante su nodo a balaustro; impugnatura 
tortile di corno con ghiera, cappetta e rimessi in 
metallo bianco; fodero di pelle con puntale di 
metallo bianco; in buone condizioni L cm 27

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 212

DUE COLTELLI BALCANICI

entrambi con impugnature di osso lucidato, uno con 
fodero in pelle, l'altro rivestito di lastra d'ottone; in 
buone condizioni L cm 21 e 22

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 213

SPADINO PER UFFICIALE DELLA LUFTWAFFE

lama a due fili, guardia e pomo in lega leggera tipo 
alluminio, impugnatura di celluloide con anima di 
legno, fodero in acciaio (mancante della fascetta 
con campanella); in buone condizioni salvo quanto 
esposto

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 214

LOTTO DI DUE PUGNALI DA COMBATTIMENTO

entrambi italiani della II G.M.: pugnale da marcia 
della M.V.S.N., senza fodero ed in condizioni 
mediocri; pugnale personale, con lama a due fili ed 
impugnatura fusa in alluminio, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 215

COLTELLO BALCANICO

lama ad un filo e punta a facce piane, impugnatura 
con guance di osso lucidate ed adorne di rimessi 
colorati a forma di occhi, fodero di legno rivestito 
con lastra d'ottone; in buone condizioni L cm 33

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 216

KUKRI NEPALESE

lama curva, impugnatura di legno, fodero rivestito in 
pelle con applicazioni ornamentali di metallo, 
completo di tasca di trasporto e dei due piccoli 
coltellini di servizio; in ottime condizioni L cm 28

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 217

COLTELLO DELLA GIOVENTÙ ITALIANA 
LITTORIO

lama ad un filo e punta, punzonata "G.I.L." al 
tallone; guardia e cappetta in ferro, guance di legno 
rivettate; fodero di cuoio annerito con passante 
posteriore; in ottime condizioni con giusta patina 
d'epoca L cm 26,7

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 218

JAMBIJA

tipico coltello dello Yemen, esemplare di vecchia 
lavorazione ed assolutamente non turistico: lama 
curva costolata al centro; impugnatura in legno con 
applicazioni ornamentali d'ottone e metallo bianco; 
guaina rivestita di cuoio bruno, decorata da rimessi 
in fettuccia d'ottone e metallo bianco; in buone 
condizioni con gradevole patina d'epoca L cm 33,5

EUR 80,00 / 130,00
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Lotto 219

PUGNALE DA COMBATTIMENTO TEDESCO

uno dei più diffusi modelli in uso durante la II G.M.; 
lama ad un filo e punta, punzonata al tallone con 
marca di controllore militare "waffen-amt"; guardia in 
ferro con guance di legno trattenute da rivetti; fodero 
in ferro brunito con passante posteriore (uno dei due 
passanti rotto e mancante); in buone condizioni con 
segni d'uso L cm 28,5

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 220

PUGNALE DA COMBATTIMENTO

lama a due fili costolata al centro, guardia dritta con 
braccetto di parata e poggia pollice, guancette di 
legno rivettate, fodero in pelle; in ottime condizioni L 
cm 30,5

EUR 30,00 / 50,00
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Lotto 221

ELEGANTE COLTELLO GENOVESE

robusta lama dritta, costolata al centro, scanalata 
lungo il dorso e caratterizzata da lungo falso taglio, 
scolpita al tallone a foglie d'acanto e poggiante su 
nodo tornito a balaustro; impugnatura in corno 
scanalato, i fondi portanti rimessi ornamentali 
d'argento (alcune mancanze), i profili scanditi da 
bacchette d'argento fra loro colleganti ghiera e 
cappetta dello stesso metallo, di bellissima fattura a 
motivi fogliacei; guaina di cuoio bruno con puntale e 
bocchetta in ferro imbutiti; in buone condizioni con 
EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 222

PUGNALE DA TRINCEA AUSTROUNGARICO

pugnale da assaltatore regolamentare della I G.M.: 
la guancia a vista intagliata in epoca con simbolo di 
reparto ed iniziali "R.G."; completo di fodero; in 
condizioni abbastanza buone

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 223

PUGNALE DA COMBATTIMENTO

lama a due fili ben costolata al centro, guardia in 
ferro, impugnatura di legno, fodero in alluminio L cm 
26,5

EUR 30,00 / 40,00

 

 

Lotto 224

CINQUE COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 225

TAGLIACARTE PROPAGANDISTICO DEL P.N.F.

gettato in bronzo, in forma di gladio la cui guardia è 
costituita da fascio repubblicano e la cui 
impugnatura da erma di Benito Mussolini; in buone 
condizioni L cm 21,5

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 226

DODICI COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 227

LOTTO DI SETTE COLTELLI ARTIGIANALI

di varie misure dal piccolo al grandissimo, di buona 
fattura artigianale moderna e di fogge varie, con 
impugnature tratte da corno di cervo, capriolo e 
stambecco; in ottime condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 228

PARTICOLARE FIASCA DA POLVERE

databile al XVIII/XIX Sec., il corpo tratto da noce di 
cocco lucidata, completata da anelle, beccuccio e 
tappo dosatore ad incastro realizzati in ottone; in 
buone condizioni; non comune l cm 16,5

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 229

LOTTO DI QUATTRO FIASCHETTE DA POLVERE

fiasca in rame con dosatore a molla, sbalzata a 
scene venatorie; fiasca in ottone con dosatore a 
molla (manca il beccuccio), sbalzata a motivi 
patriottici americani; fiasca liscia in ottone; fiasca di 
zinco(danni) sbalzata a motivi venatori, con dosatore 
d'ottone

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 230

LOTTO DI QUATTRO FIASCHETTE DA POVERE

due in lamiera zincata ed una in ottone, con tappi 
dosatori ad incastro, in buone condizioni; ultima in 
zinco (danni e mancanze) con dosatore a molla, in 
mediocri condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 231

DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate 
con baccellature; in patina e buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00

 
 

Lotto 232

FIASCA DA POLVERE

bella fiasca in lastra di rame sbalzata a festoni e 
motivo di testa equina, completa di beccuccio 
d'ottone con tappo dosatore ad incastro; databile 
alla prima metà del XIX Sec.; in buone condizioni 
con bella patina mai "svelata" da puliture L cm 23

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 233

FIASCA DA POLVERE 

corpo tratto da noce di cocco, intagliata a scena 
napoleonica di gusto popolare; beccuccio in ottone 
(mancante del tappo, pure assenti le anelle di 
sospensione); databile al XIX Sec.; in buone 
condizioni L cm 16

EUR 200,00 / 300,00

 
 

Lotto 234

LOTTO DI DUE FIASCHETTE DA POLVERE

entrambe in rame con dosatori a molla, una, 
americana, di grande dimensione, sbalzata a motivi 
patriottici, l'altra con scene venatorie; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 235

FIASCA DA POLVERE

bella fiasca di gusto Impero, databile al primo XIX 
Sec.: corpo in rame, baccellato e scandito da 
duplice fascia sbalzata a racemi; dosatore in ottone 
con tappo ad incastro; anelle di sospensione in 
ferro; in buone condizioni con patina antica mai 
"svelata" da puliture L cm 19,5

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 236

LOTTO DI DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate a 
motivi venatori, complete delle antiche tracolle, in 
patina e buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 237

DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate a 
festoni; in patina e buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 238

LOTTO DI QUATTRO FIASCHE DA PIOMBO

in pelle, due con dosatori a molla, le restanti con 
tappi ad incastro, una -assai lunga e da portarsi a 
tracolla- doppia, a due scomparti con distinti 
erogatori; in buone condizioni con normale patina 
d'epoca

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 239

LOTTO DI QUATTRO FIASCHE DA POLVERE ED 
UN PORTA CAPSULE

una fiasca ed un porta capsule orientali, in ottone; 
tre fiaschette di rame con dosatori a molla; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 240

GRANDE CORNO DA POLVERE

databile al XVIII/XIX Sec., di probabile provenienza 
austro-tirolese: corpo ricavato da corno di vacca, 
tappo intagliato in blocchetto di corno di cervo a 
comporre profili umani di donna e uomo appaiati, 
fondello in legno duro lucidato, trattenuto da fitta 
chiodatura d'ottone; completa dell'antica tracolla in 
tessuto scarlatto assicurata ad anelli d'ottone; in 
buone condizioni con gradevole patina antica L cm 
52

EUR 150,00 / 250,00  
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Lotto 241

ANTICO CORNO DA CACCIA

corpo ricavato da sezione di corno vaccino, bocca, 
ancia e fascetta in peltro, campanelle di ferro; in 
buone condizioni con gradevole patina d'epoca; di 
probabile provenienza austro-tirolese, databile al 
XVIII/XIX Sec. L cm 27

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 242

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XIX Sec., in corno vaccino con dosatori e 
fondelli d'ottone, piccole ingiurie del tempo, 
comunque in buone condizioni

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 243

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
dotato di interessante dosatore in ferro ad 
interruzione di flusso caricato di molla a lamina; in 
buone condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 120,00 / 180,00

 

 

Lotto 244

CORNO DA POLVERE

databile al XVIII Sec., in corno vaccino con fondello 
di legno portante al centro foro di alimentazione 
chiuso da tappo a vite, completato da guarnitura in 
ferro battuto con anello di sospensione; fiasca di 
provenienza rustica, ricorda nella morfologia i corni 
un tempo adoperati per portare le pietre di affilatura 
delle falci fienaie; di probabile provenienza tirolese; 
in buone condizioni con giusta patina

EUR 80,00 / 130,00
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Lotto 245

GRANDE CORNO DA POLVERE

in corno vaccino pressato, con fondello di legno 
guarnito in lamiera, in buone condizioni L cm 40

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 246

GRANDE CORNO DA POLVERE

databile al XVIII/XIX Sec., di probabile provenienza 
austro-tirolese: corpo ricavato da corno di vacca, 
con bocchino di alimentazione riportato, pure in 
corno tornito e completato da ghiera in rame; 
mancano il tappo ed il fondello; completo di tracolla 
di seta verde; in buone condizioni con gradevole 
patina d'epoca L cm 47 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 247

LOTTO DI CINQUE CORNI DA POLVERE 

tratti da sezioni apicali di corno vaccino, due di 
probabile provenienza nord americana, incisi con 
disegni richiamanti l'Arte dei Nativi; in buone 
condizioni

EUR 150,00 / 200,00

   

Lotto 248

TRE ANTICHI CORNI DA POLVERE

databili al XVIII/XIX Sec., tutti in corno di vacca con 
fondelli di legno; in buone condizioni con giusta 
patina del tempo

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 249

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XIX Sec., in corno vaccino con dosatori 
d'ottone, in buone condizioni

EUR 120,00 / 180,00

 

 

Lotto 250

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
con tappo scolpito a motivo di ingenuo profilo 
antropomorfo; in buone condizioni con giusta patina

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 251

CORNO DA POLVERE

databile al XVIII Sec., in corno vaccino con fondello 
di legno portante al centro foro di alimentazione 
chiuso da tappo a vite, completato da guarnitura in 
ferro battuto con anello di sospensione; fiasca di 
provenienza rustica, ricorda nella morfologia i corni 
un tempo adoperati per portare le pietre di affilatura 
delle falci fienaie; di probabile provenienza tirolese; 
in buone condizioni con giusta patina

EUR 80,00 / 130,00
 

 

Lotto 252

GRANDE CORNO DA CACCIA

databile al XVIII/XIX Sec., di probabile provenienza 
austro-tirolese: corpo ricavato da corno di vacca, 
ancia di corno di cervo tornito, tromba in lamiera 
d'ottone; completa di tracolla di seta gialla 
assicurata a coppia di anelli di ferro; in buone 
condizioni con gradevole patina antica L cm 62

EUR 150,00 / 250,00
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